Podobnie Seneka odrzuca pogląd o pożyteczności gniewu w walce. Przypomina, iż niektórzy uważają, że gniew podnosi ducha walki, pobudza zapał i właściwie cnota *fortitudo* podczas wojny nie dokona wspaniałych czynów, jeżeli nie zostanie podszycona owym płomieniem, który jako bodziec poruszy i pośle odważnych na niebezpieczny bój:

Numquid, quamvis non sit naturalis ira, adsumenda est, quia utilis saepe fuit? Extollit animos et incitat, nec quicquam sine illa magnificum in bello fortitudo gerit, nisi hinc flamma subdita est et hic stimulus peragitavit misitque in pericula audaces (I, VII 1).

Filozof dalej przytacza kolejny pogląd tych ludzi, iż najlepiej jest gniew jedynie powściągać, miarkować (nie zaś całkowicie usuwać), by utrzymać go dla

pożytku, czyli w takiej jego części, bez której słabnie działanie, siła i żywotność ducha: „Optimum itaque quidam putant temperare iram, non tollere, eoque detracto quod exundat ad salutarem modum cogere, id vero retinere sine quo langueret actio et vis ac vigor animi resolvetur” (ibidem). Seneka nie zgadza się z tymi poglądami.

Jego pierwszym argumentem jest fakt, iż zgubne rzeczy (jak gniew) łatwiej jest całkiem odrzucić niż nimi kierować oraz nie dopuszczać niż już dopuszczone miarkować, jako że, kiedy są w posiadaniu człowieka, okazują się potężniejsze od niego (choć to on miał nimi kierować) i nie dają się usunąć ani zmniejszyć: „Primum facilius est excludere perniciosam quam regere et non admittere quam admissa moderari; nam cum se in possessione posuerunt, potentiora rectore sunt nec recidi se minuere patiuntur” (I, VII 2). Następnie Seneka przypomina, iż rozum, by pełnić swą kierowniczą funkcję, musi być wolny od namiętności, albowiem gdy miesza się z nimi i zbruka, nie może ich już odeprzeć, wzburzony bowiem raz i wstrząśnięty umysł służy temu, co go pobudziło: „Deinde ratio ipsa, cui freni traduntur, tam diu potens est quam diu diducta est ab adfectibus; si miscuit se illis et inquinavit, non potest continere quos summovere potuisset. Commota enim semel et excussa mens ei servit quo impellitur” (I, VII 3) – podobnie jak człowiek rzucający się w przepaść, niepanujący już nad sobą, nie może ani stawiać oporu, ani zwolnić, ani nawet myśleć czy odczuwać żalu, póki nie spadnie tam, dokąd nie powinien był podążać:

Ut in praeceptis datis corporibus nullum sui arbitrium est nec resistere morarive delecta poterunt, sed consilium omne et poenitentiam irrevocabilis praecipitatio abscedit et non licet eo non pervenire quo non ire licuisset, ita animus, si in iram amorem aliosque se proiecit adfectus, non permittitur reprimere impetum; rapiat illum oportet et ad inimum agat pondus suum et vitiorum natura proclivis (I, VII 4).